
 
 

1 

 
 
PROCEDURA APERTA PER L’ACQUISIZIONE DEL FINANZIAMENTO PER OPERE PUBBLICHE E 
INVESTIMENTI 

 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE:  
 
DENOMINAZIONE INDIRIZZI e PUNTI di CONTATTO: 
 
COMUNE DI GENOVA – ente locale territoriale. 
Informazioni di carattere amministrativo: STAZIONE UNICA APPALTANTE DEL COMUNE - Via 
Garibaldi 9 Genova 16124 Tel. 0105572335/2292 Fax 0105572779 Codice NUTS ITC33 
sito internet www.comune.genova.it 
posta elettronica certificata garecontratticomge@postecert.it  
 
Responsabile del procedimento: Dott. Giovanni LIBRICI in servizio presso Comune di Genova - 
Direzione Ragioneria, Settore Contabilità e Finanza –  tel.010557 2209 /2525 fax  0105572574  
posta elettronica certificata glibrici.comge@postecert.it 
  
OGGETTO, VALORE E DURATA dell’AFFIDAMENTO: in esecuzione della determinazione dirigen-
ziale della Direzione RAGIONERIA n. 2017/180.2.0./20 come modificata dalla determinazione di-
rigenziale n. 2017/180.2.0./21, l'Amministrazione Comunale ha stabilito di procedere, mediante 
esperimento di procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 (codice), al conferimen-
to in appalto del servizio finanziario e bancario per l’acquisizione di un finanziamento, per opere 
pubbliche e investimenti indicati nei documenti previsionali e programmatici dell’anno 2017, da 
perfezionarsi in una o più tranches entro il 31/12/2017, per un importo massimo di euro 
39.569.429,00=  suddiviso in due distinti lotti: 

 

LOTTO 1 –  Euro 19.647.982,00= durata ammortamento: 10 anni CIG 7112306C92  
LOTTO 2 –  Euro 19.921.447,00= durata ammortamento: 15 anni CIG 7112327DE6 

 
Il valore del presente affidamento, ai sensi dell’art. 35 del Codice, da una stima degli interessi calco-
lata al tasso variabile massimo previsto dal Decreto 22 Marzo 2017 del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, è il seguente: 

 
Lotto n.1 - Euro v.n. 19.647.982,00  -  amm. 10 anni – t.v.+ spread 1,30% -   Int. Euro    
1.981.705,35 
Lotto n.2 - Euro v.n. 19.921.447,00  -  amm. 15 anni – t.v. + spread 1,85% -  Int. Euro    
4.488.287,91 
Tale stima ha carattere indicativo e non costituisce in alcun modo impegno contrattuale. 
I Costi stimati della manodopera ricompresi nei suddetti importi, ai sensi del comma 16 dell’art. 23 
del Codice, hanno incidenza pari al 0,1% per il lotto 1 e dello 0,1% per il lotto 2 
Categoria 6 – CPV 66113000 
 

DECORRENZA dell’ammortamento, per tutti i lotti, dal 1° gennaio 2018  

 
OPZIONI L’importo contrattuale potrà subire variazioni in aumento o in diminuzione delle presta-
zioni fino ad un quinto dell’importo complessivo del contratto, secondo quanto stabilito dall’art. 
106 comma 12 del codice agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario senza diritto 
ad alcuna indennità, ad eccezione del corrispettivo relativo alle prestazioni effettivamente eseguite. 
 
INFORMAZIONI di CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO e TECNICO. 
 

 

mailto:garecontratticomge@postecert.it


 
 

2 

CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: condizioni minime e documentazione necessaria per essere 
ammessi disposte nel disciplinare di gara, visionabile e scaricabile, unitamente agli altri documenti 
propedeutici, dal sito www.comune.genova.it (INFO COMUNE – Bandi di Gara – SUAC Gare e Con-
tratti / servizi)  
 
REQUISITI DI AMMISSIONE  Sono ammessi a presentare offerta tutti i soggetti indicati dall’art. 45 
del codice iscritti agli Albi bancari presso la Banca D’Italia e il Ministero dell’Economia e delle Fi-
nanze ex D. Lgs. 385/1993, ed autorizzati a svolgere l’attività bancaria di cui all’art. 10 del predetto 
Decreto Lgs 385/1983, nonché i soggetti comunitari aventi sede in uno stato dell’Unione Europea, o 
firmatari di accordi sugli appalti pubblici di cui all’art. 49 del Codice,  che saranno ammessi nel ri-
spetto delle condizioni di cui al suddetto articolo. 

 
Le Società partecipanti dovranno inoltre essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 80 codice. 
Le  modalità di presentazione dell’offerta sono espressamente previste nel predetto Disciplinare; le 
Imprese partecipanti dovranno riprodurre le dichiarazioni di cui ai Moduli FAC SIMILE 
DICHIARAZIONI ivi allegati e allegare  la seguente documentazione (oltre ad eventuale documenta-
zione atta a comprovare già in fase di gara il possesso dei requisiti speciali autocertificati): 
 
-  documentazione comprovante la prestazione della GARANZIA PROVVISORIA prodotta in con-
formità a quanto stabilito dall’art. 93 del codice e prestata a favore del Comune di Genova – Stazio-
ne Unica Appaltante del Comune – Via Garibaldi 9 16124 Genova, per l’importo  
LOTTO 1 – Euro    39.635,00 
LOTTO 2 -  Euro    89.766,00 

 
- Copia della ricevuta di pagamento del contributo previsto dalla Delibera dell’A.N.A.C. n.163 del 
22/12/2015, da effettuare, a pena d’esclusione, entro la data di scadenza per la presentazione delle 
offerte. 
LOTTO 1 – Euro    140,00 C.I.G 7112306C92 
LOTTO 2 – Euro    140,00 C.I.G 7112327DE6 
 
Le istruzioni operative relative al pagamento della suddetta contribuzione sono pubblicate e con-
sultabili al seguente indirizzo internet: http://www.anticorruzione.it 
 
- PASSOE” uno per ciascun lotto per il quale si presenta offerta di cui all’art. 2, comma 3.2, Deli-
berazione n. 111 del 20 dicembre 2012 dell’Autorità e successivo aggiornamento avvenuto con De-
liberazione n. 157 del 17 febbraio 2016. 
 
MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE PER OGNI LOTTO In ottemperanza a quanto disposto all’art. 5 
del disciplinare di gara si procederà all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett b) del codi-
ce, a favore del concorrente che avrà presentato per ogni lotto e per ogni tipologia di tasso la mi-
gliore offerta economica consistente nel: 
- minor spread annuo su tasso fisso 
- minor spread annuo su tasso variabile, 
valutabili singolarmente. 
 
Gli Istituti partecipanti potranno presentare, nell’ambito di ciascun lotto, l’offerta sia per il tasso fis-
so che per il tasso variabile o solamente per una tipologia di tasso, così come potranno presentare 
l’offerta per uno o più lotti. 
I concorrenti, per ogni lotto, dovranno formulare l’offerta economica compilando l’apposito Modulo 
Offerta, predisposto per ciascun lotto e allegati al disciplinare di gara; l’offerta dovrà avere la validi-
tà fino al 31 dicembre 2017. 

http://www.anticorruzione.it/


 
 

3 

L'offerta economica dovrà essere formulata in cifre e in lettere; qualora vi sia discordanza fra 
l’importo espresso in cifre e quello espresso in lettere, sarà ritenuta valida l’indicazione in lettere. 
 
Con il solo fatto della presentazione dell’offerta si intendono accettati da parte dei concorrenti tutti 
gli oneri, atti e condizioni del capitolato speciale e degli allegati ad esso annessi. 
 
L’aggiudicazione avverrà anche in caso di una sola offerta valida per ogni singolo lotto; fatta salva 
l’applicazione dell’art. 95, comma 12 del Codice se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 
relazione all’oggetto del contratto 
 
TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 
 
Il presente bando è stato trasmesso in via elettronica alla G.U.U.E in data 22 giugno 2017   è in corso 
di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, all’Albo Pretorio del Comune di 
Genova, per estratto sui quotidiani nonché sui siti internet del Comune di Genova, regione Liguria e 
Ministero delle Infrastrutture 

 
Le spese contrattuali sono previste in Euro 4.900,00 per il lotto 1 ed in Euro 8.800,00 per il lotto 
2 
Ai sensi dell’art. 34 – comma 35 – della Legge n. 221/2012, nonché dell’art. 216 comma 11 del codi-
ce le spese relative alla pubblicità legale sui quotidiani e sulla G.U.R.I., quantificate, in via di larga 
massima e salvo conguaglio in Euro 4.000,00 per ciascun lotto, sono a carico dell’aggiudicatario. 

 
Il PLICO, formato secondo le istruzioni contenute nel disciplinare di gara, dovrà pervenire a mezzo 
servizio universale postale o tramite agenzia di recapito autorizzata o consegna a mano entro il 
termine perentorio, a pena di esclusione, delle ore 12:00 del giorno 27 luglio 2017 e, sempre 
a pena di esclusione, al seguente INDIRIZZO di RICEZIONE: Comune di Genova - Archivio Ge-
nerale Protocollo – Piazza Dante 10 – 1° piano - 16121 Genova. 
 
MODALITÀ di APERTURA delle offerte: la procedura si terrà in seduta pubblica il giorno 27 luglio 
2017 ore 14,30 presso una sala del Comune di Genova (Palazzo Albini – II° piano – sala riunioni).. 
Le risposte ai chiarimenti di particolare interesse per tutti i partecipanti verranno pubblicate fino a 
sei giorni antecedenti la scadenza del bando, purché pervengano entro il termine di otto giorni 
antecedenti la scadenza del termine per la presentazione delle offerte. 
 
ALTRE INFORMAZIONI 
Si ricorda che sul sito istituzionale della Civica Amministrazione nella sezione bandi e, nella 
fattispecie  nella pagina relativa al presente bando, potranno essere inseriti chiarimenti e 
precisazioni. Pertanto le imprese sono tenute a verificare costantemente eventuali aggior-
namenti, senza poter eccepire alcunché in caso di mancata consultazione. 
Fermi restando i divieti e i differimenti di cui all’art. 53 del codice, è possibile la visione e 
l’estrazione di copia degli atti entro il termine di dieci giorni dal ricevimento della comunicazione 
degli atti stessi ai quali si intenda accedere. 
 
PROCEDURE DI RICORSO nanti il T.A.R. LIGURIA - Via dei Mille 9 - 16147 GENOVA - tel. 
0103762092, entro i termini di legge. 
 

 
       IL DIRIGENTE               IL DIRIGENTE 
           Dott. Giovanni LIBRICI    Dott.ssa Cinzia MARINO 
 

(sottoscritto digitalmente) 


